
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 16/19 del 12.12.2019 

OGGETTO: Progetto per la fornitura e posa in opera di sistemi (HW e SW) di videosorveglianza e 

controllo accessi per il revamping e l’ampliamento degli impianti di security esistenti al 

Porto di Catania. Compresa l’assistenza e manutenzione per tre anni. Approvazione 

progetto esecutivo, completamento procedure e avvio fase di affidamento. – Impegno di 

spesa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Vista il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Premesso che la recente entrata in funzione della “Nuova Darsena Commerciale” ha riconfigurato 

l’assetto del porto e la localizzazione delle aree portuali operative, seppur in atto sospesa in attesa del 

completamento dei lavori in esecuzione su alcuni tratti della darsena; 

Premesso che in esito a ciò è avvenuta la delocalizzazione di alcuni traffici e ciò ha già determinato 

sostanziali mutamenti nell’uso di alcune aree del porto nuovo, in quanto una parte della movimentazione 

di carico/scarico è effettuata presso la nuova darsena commerciale; 

Premesso che da qui nasce la necessità di un rinnovamento volto all’infrastrutturazione tecnologica ed 

informatica degli asset strategici, per adeguarsi agli standards di security richiesti per convenzione 

internazionale, di cui alla normativa in materia di ISPS Code e s.m.i.; 

Premesso che ciò ha determinato l’esigenza di provvedere con celerità a modificare, di conseguenza, 

l’assetto del sistema di security esistente e ad ampliarlo per coprire l’area della darsena traghetti in cui 

si svolge una quota rilevante del traffico portuale; 

Premesso che al fine di compiere i suddetti interventi, l'allora Autorità Portuale ha avviato una 

procedura di selezione curriculare per individuare un professionista cui affidare l’incarico per la 

progettazione e direzione del servizio di revamping, razionalizzazione, ampliamento e manutenzione 

dei sistemi di security previsti in ambito portuale; 

Visto che con la medesima procedura, è stato selezionato il Dott. Ing. Salvatore Papa, professionista in 

possesso delle abilitazioni e certificazioni necessarie, nonché delle referenze sulle attività svolte in materia 

di progettazione e direzione di progetti complessi in ambito ITC per importi superiore al milione di euro; 

Visto il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 148/CS del 17/02/2016 di affidamento delle 

attività di Progettazione e Direzione del “Progetto per la fornitura di sistemi (hardware e software) di 

video sorveglianza e controllo accessi per il revamping e l’ampliamento degli impianti di security esistenti 

al porto di Catania, comprese la posa in opera e assistenza e manutenzione per un triennio” al Dott. Ing. 

Salvatore Papa con sede in Acireale (CT) via Torretta n. 88/D, C.F. PPASVT75C27L736C, partita IVA 

06688950960, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Catania posizione 6321 sezione A settore a, b, c; 

Visto che il medesimo professionista in data 14/06/2016 prot.n. 3489-E-2016 ha provveduto a trasmettere 

il progetto per il servizio di cui sopra; 



 

 

Ritenuto che tale progetto di fornitura, trattando per maggior parte di complessi, elementi tecnologici e 

impiantistici, prima di essere posto in gara secondo le modalità stabilite dalla vigente normativa di settore, 

andasse verificato per garantire la congruità dei prezzi, la fattibilità degli interventi proposti e la qualità 

delle apparecchiature previste; 

Vista la nota prot.n. 3926/U/2016/TEC del 05/07/2016 con la quale questa Amministrazione ha richiesto 

al Rina Check, la propria disponibilità ad eseguire la verifica del progetto esecutivo in questione; 

Vista la nota prot.n. 4664/U/2016/TEC del 05/07/2016 con la quale questa Amministrazione trasmetteva 

tutti gli elaborati prodotti dall'ing. Papa alla stessa Rina Check e contemporaneamente richiedeva un 

preventivo per attività di verifica; 

Vista la nota trasmessa dal Rina Check n. RICH/DVSS/ENRBE/410 del 31/08/2016 con la quale ha 

espresso la propria disponibilità ad effettuare l'attività di verifica della progettazione esecutiva ai sensi 

dell'art. 26 D.Lgs. 50/2016 e il proprio preventivo ribassato del 15%; 

Visto il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 26/CS del 06/12/2016 di affidamento d'incarico 

per l'attività di verifica della progettazione esecutiva al Rina Check S.r.l. con in Genova via Corsica n. 12 

P. IVA 01927190999, ribassando ulteriormente il preventivo del 15,45%, sino al totale 28,1295%; 

Visto il rapporto intermedio sulla verifica del progetto esecutivo n. 17479-RC 01 del 23/02/2017 redatto 

dal Rina Check, ns. prot. n. 1367-E-2017 del 16/03/2017;  

Visto la nota prot.n. 1397/U/2017/TEC del 17/03/2017 con la quale l'allora Autorità Portuale trasmetteva 

all'ing. Salvatore Papa il report redatto dall'Organismo di verifica ove riportate le osservazioni cui 

riscontrare; 

Visto il progetto trasmesso a maggio 2017 dallo stesso professionista adeguato secondo le prescrizioni 

dettate dal Rina Check; 

Vista la proposta progettuale, formulata nel contempo dall'ing. Salvatore Papa l'11/06/2018, ove si 

evidenziava la necessità di rimodulare il progetto di revamping dell'impianto, al fine di adeguarlo a quello, 

temporalmente più recente, realizzato ad Augusta e aggiornarlo con riferimento alle nuove funzioni 

urbane cui sono destinati alcuni spazi portuali ed agli interventi spot eseguiti negli ultimi tempi per far 

fronte alle contingenti problematiche di security emerse in vari contesti fra cui il Comitato per l'Ordine e 

la Sicurezza Pubblica; 

Visto la nota prot.n. 5814/U/2018/TEC del 10/07/2018 con la quale questa Amministrazione ha condiviso 

tutte le premesse in essa contenuta e ha confermato l'incarico affidato all'ing. Salvatore Papa con il 

medesimo rapporto economico; 

Visto che con la stessa nota si disponeva di procedere al completamento ed alla trasmissione di tutti gli 

elaborati di legge relativi al progetto in epigrafe, che andranno sottoposti poi a verifica da parte del Rina 

Check all'uopo incaricato; 

Vista la nota prot.n. 8336-U-2018/TEC del 26/09/2018 con la quale questa Amministrazione 

trasmetteva la nuova soluzione progettuale presentata in data 11/06/2018 al Rina Check, affinché 

potesse espletare le dovute attività di verifica; 

Visto il progetto trasmesso dal professionista, ns. prot. n. 833-E-2019 del 25/01/2019, adeguato secondo 

quanto riportato con nota dell'11/06/2018 e approvato dall'Amministrazione con nota prot.n. 

5814/U/2018/TEC del 10/07/2018; 

Vista la nota prot.n. 835-U-2019/TEC del 25/01/2019, con la quale questa Amministrazione trasmetteva 

al Rina Check l'ultima revisione del corpo progettuale, al fine di rendere più leggibile il puntuale 

recepimento delle prescrizioni dettate dallo stesso Organismo di Verifica; 

Visto il rapporto finale sulla verifica del progetto esecutivo n. 17479-RC 02 del 15/03/2019, redatto dal 

Rina Check, ns. prot. n. 3160-E-2019 del 20/03/2019;  

Visto il progetto esecutivo, di cui si riporta in allegato il quadro economico;  

Visto verbale di validazione emesso dal Responsabile del Procedimento in data 09/08/2019;  

Ritenuto necessario procedere, come previsto dagli artt. 44 e segg. del DPR 05/10/2010 n.207, 

all’approvazione del progetto esecutivo al fine di dare seguito alle procedure di gara; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approva 

il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 



 

 

 

DELIBERA 

 

− di approvare  in linea amministrativa il progetto esecutivo per la realizzazione della “Fornitura e 

posa in opera di sistemi (HW e SW) di videosorveglianza e controllo accessi per il revamping e 

l’ampliamento degli impianti di security esistenti al Porto di Catania”, redatto dall'ing. Salvatore 

Papa modificato ed integrato secondo le prescrizioni dettate dai pareri acquisiti e le considerazioni 

espresse dall’organismo di verifica Rina Check/No Gap Controls; 

− di impegnare la somma complessiva, come da quadro economico del progetto, di €.  1.762.579,17, 

IVA esclusa ai sensi dell’art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 212/45 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell'Esecuzione il Sig. 

Francesco Vinci PSO di questa Autorità di Sistema Portuale; 

− di istituire l’Ufficio di Direzione dell'esecuzione, con la nomina del geom. Alfredo Francesco 

Franceschini impiegato interinale in forza a questo Ente, con il compito di collaboratore 

amministrativo/contabile, il Dott. Francesco Russotto ed il geom. Ezio Maccarone, anch'essi 

impiegati interinali in forza a questo Ente, con il compito di collaboratori tecnici rispettivamente 

per il Porto di Augusta e per il Porto di Catania; 

− che i compensi di cui all'art. 113 comma 3 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, verranno 

erogati secondo le normative vigenti e determinati dal Responsabile Unico del Procedimento, 

previa conferma del Segretario Generale;  

− di dare mandato al RUP di aprire il CIG presso la piattaforma SIMOG e attivare tutte le procedure 

tecniche ed amministrative necessarie all'affidamento e al completamento della fornitura; 

− di nominare Responsabile del Procedimento di Gara il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area 

Gare e Contratti. 
 

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                                 Il Segretario   Generale                                                                                 

         Area Amministrativo Contabile                                                          Dott. Attilio Montalto       

           Dott. Pierluigi Incastrone 

            

 

                                                     

                                                         Il Commissario Straordinario 

                                                                  Prof. Emilio Errigo  

 

 

 

 

 

 

 

 Il R.U.P. 

  Francesco Vinci 

  

 


